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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh marketingové a komunikační strategie pro nově

vznikající firmu na trhu. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje pojmy,

které souvisejí s tvorbou marketingové a komunikační strategie. Praktická část zahrnuje

souhrn výsledků z kvalitativního šetření a zodpovězení výzkumných otázek. Dále také

využívá poznatků z teoretické části při tvoření doporučujících návrhů pro tvoření

marketingové a komunikační strategie pro nově vznikající firmu.

Klíčová slova: marketing, marketingová strategie, komunikační strategie, vznik nové

značky, marketing na sociálních sítích

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a proposal of marketing and communication

strategy for an emerging company. The thesis itself is divided into two parts. Theoretical

part contains terms related to creation of marketing and communication strategy. Practical

part contains results from qualitative research and public surveys. Finally, on the base of the

research, the thesis offers suggestions for marketing and communications strategy for the

emerging company.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem marketingové a komunikační strategie pro nově vznikající

firmu na trhu. Toto téma bylo aplikováno přímo na jednu vznikající značku s názvem

Gajmot. Za touto značkou stojí dva pánové Silvián Motičák a Jonáš Gajda. Tito dva pánové

se rozhodli s velkým nadšením vytvořit novou značku, která bude kvalitní a lokální.

Jelikož je značka na trhu úplně nová, a ještě nikdo ji nezná, je potřeba nastavit na úplném

začátku marketingovou a komunikační strategii, aby se značka mohla na trhu dobře rozjet

a dostat se co nejvíc lidem do povědomí.

Proto v teoretické části této práce budou zahrnuty témata spojené s touto problematikou.

První kapitoly budou věnovány základním pojmům spojených s marketingem. Jako je

marketingový a komunikační mix a jeho další složky. Největší kapitolu bude tvořit téma

strategický marketing, který se bude opírat o tyto pojmy jako je strategické řízení, kam spadá

vize, poslání a cíle podniku a také korporátní identita. Dále komunikační strategie a její

fungování. Poslední složkou také budou situační analýzy pro dobré fungování firmy. Další

témata v teoretické části se budou týkat také marketingu na internetu a nákupního chování

spotřebitele.

Cílem této práce je v prvé řadě vytvořit doporučující návrh na účinnou a fungující

marketingovou a komunikační strategii pro značku Gajmot. Marketingová strategie bude

zahrnovat návrhy poslání, vize a cíle pro značku Gajmot a také návrh vypracování analýzy

prostředí. Komunikační strategie se bude věnovat tématům, jaké komunikační prostředky

zvolit pro vstup na trh, aby byly co nejúčinnější. Dále je cílem také vypracovat návrhy na

profilaci potenciálního zákazníka a jeho požadavky na produkt.

Praktická část bude obsahovat výsledky z výzkumného šetření, následné doporučení

a návrhy pro značku Gajmot a také zodpovězení výzkumných otázek. Výzkumné šetření

bude provedeno kvalitativním výzkumem, formou polostrukturovaného dotazníku.

Výsledek této práce by mohl pomoci značce Gajmot k prvnímu kroku k vytvoření strategiím

a uvědomění si, co a jak chce značka Gajmot dělat. Díky dobře nastaveným strategiím, bude

moct značka Gajmot efektivně zacílit na své potenciální první zákazníky

a vytvářet tak o sobě co největší povědomí.
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1 DEFINICE MARKETINGU

Slovo marketing je velmi často používané ale i zneužívané. Je většinou spojováno s pojmy,

jako je reklama nebo prodej. Tolik kolik existuje knih o marketingu, tolik najdeme různých

definic. Ale jedno mají společné, vždy se tam vyskytuje zákazník a uspokojování jeho

potřeb. Přesná definice dle Světlíka (2005): „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“ (Světlík, 2005, str.

10).

Hlavním pojmem celé ekonomické oblasti je marketing, který má dosáhnout na trhu

maximálního ekonomického efektu. Reklama i propagace je jeho součástí. Marketing bývá

zjednodušeně definovaný jako práce s trhem (Horňák, 2018, str. 31).

Jednoduše můžeme marketing definovat tak, že jde o umění vidět svět očima zákazníka.

Jelikož zákazník je ten hlavní, kdo nás jako firmy, instituce zajímá a živí (Jakubíková, 2013).

1.1 Marketingový mix

Marketingovému mixu se také může říkat čtyři P marketingu. Jelikož zahrnuje složky, které

všechny začínají na písmeno P – product, price, promotion, placement. V oblasti marketingu

služeb se také připojuje ještě páté P – people (Světlík, 2005, str. 19).

Za produkt (product) se dá považovat cokoli, co můžeme nabídnout na trhu k uspokojení

různých potřeb. Ohledně ceny (price) je důležité, aby byla úměrná spotřebitelské hodnotě.

Vysoké ceny můžou spotřebitele odradit a oni tak začnou nakupovat raději u konkurence.

Další složka marketingového mixu distribuce (place) zajišťuje prostorové hledisko přiblížení

produktu ke spotřebiteli tak, aby k němu měl zákazník, co nejsnazší přístup. Další

P (promotion) v překladu jako marketingová komunikace se zaměřuje na vytvoření

pozitivního image o produktu (Jurášková, Horňák, 2012, str. 136, 137).

Páté P – people, v překladu lidé, tvoří také nedílnou součást firmy. Firma je závislá na

schopnostech svých zaměstnanců a na tom, jak jsou efektivní u práce (Marketingový mix

8P, 2016).

Marketingový mix se rozšiřuje ještě o další složky, především pokud se jedná o stanovení

produktové strategie a produktového portfolia firmy. Jde tedy celkem o 8P. K výše

zmíněným se připojují ještě tři. Dalším z nich jsou procesy (processes), které jsou důležité
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pro nastavení způsobu, jak bude produkt vyroben, prodáván nebo distribuován. Kvůli špatně

nastaveným procesům můžou například vznikat náklady navíc nebo kazit dojem

u zákazníků. Další je fyzická evidence (physical evidence), která je důležitá především

u hmotných produktů, služby totiž skladovat nejdou. Jde o to, jak jsou výrobky efektivně

skladovány a evidovány. Poslední P je produktivita a kvalita (productivity & quality), ta je

důležitá nejen pro zákazníka, aby dostával kvalitní výrobky, ale také pro samotnou firmu,

aby kvůli vrácení špatného a nevyhovujícího zboží, nezvyšovala své vlastní náklady

(Marketingový mix 8P, 2016).

Marketingový mix slouží především k vytvoření určité pozice pro výrobek či službu na trhu.

Jde o tzv. positioning. Positioning výrobku či služby umožňuje jeho individualizaci

s porovnáním s ostatními podobnými výrobky či službami. Zákazník si pak lépe zapamatuje

daný produkt a bude větší šance, že si jej koupí (Světlík, 2005, str. 19).

Marketingový mix 4P je z pohledu firmy a vytváří pro produkt tzv. positioning. To však

nestačilo a byly vytvořeny 4C, které se dívají na produkt či službu z pohledu zákazníka.

Jednotlivé písmena C znamenají podle Přikrylové (2019):

• Costumer value – v překladu hodnota (odpovídá Product ze 4P), jde o to, zda

zákazník uspokojí své potřeby. Pro firmu to znamená, aby zákazníkovi poskytl

dostatečnou hodnotu produktu, kterou on vyžaduje.

• Cost – v překladu cena (odpovídá Price ze 4P), jde o náklady, které musí zákazník

vynaložit, aby si mohl daný produkt koupit.

• Convenience – v překladu pohodlí (odpovídá Place ze 4P), jde o distribuční proces,

kde všude si zákazník může koupit daný produkt.

• Communication – v překladu komunikace (odpovídá Promotion ze 4P), komunikace

firmy se zákazníkem a naopak.

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix je součástí marketingového mixu. Všechny části marketingového mixu

složí k vytvoření určitě pozice a umístění výrobku na trhu. Díky této činnosti dochází

k individualizaci výrobku, a aby zákazník vnímal výrobek odlišně od jiných konkurenčních

výrobků (Světlík, 2005, str. 19).
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Komunikační mix dělíme na osobní a neosobní formy komunikace. Do osobní formy patří

osobní prodej. Do neosobní formy patří reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public

relations a sponzoring. Tyto nástroje plní každý svou funkci a navzájem se doplňují.


[…]


A to od základních pojmů marketingu s marketingovým a komunikačním mixem, který je

zde důležitý pro přehled možných komunikačních kanálů. Přes strategický marketing, kde

bylo popsáno poslání, vize, cíl a korporátní identita. To vše je důležité při nastavování

marketingové strategie a správném fungování firmy. A dále až po komunikační strategii,

fungování marketingu na internetu, sociálních sítích a nákupní chování spotřebitele.

Při výzkumném šetření byly provedeny polostrukturované rozhovory s devíti participanty.

Na základě tohoto výzkumného šetření, byly stanoveny návrhy a doporučení, které může

značka Gajmot použít při vytvoření své úplné komunikační a marketingové strategii. Tyto

strategie jsou důležité zejména pro nové značky na trhu, kdy ještě není o nich žádné

povědomí a chce si jej hned značka od začátku pozitivně a efektivně budovat.

Výsledky této práce by mohly být užitečné pro značku Gajmot a mohla jej aplikovat v praxi.

Pro ještě efektivnější řešení by značka Gajmot mohla aplikovat návrhy z této bakalářské

práce a po pár měsících by se opět mohl provést výzkum. Výzkum by se mohl provést

formou kvantitativních dotazníků na internetu a kvalitativní formou s polostrukturovanými

dotazníky. Díky tomu, by se značka Gajmot dozvěděla, zda jsou její strategie účinné a zda

se dostávají do povědomí potenciálních zákazníků.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ K POLOSTRUKTUROVANÉMU

ROZHOVORU

Dobrý den, chtěla bych s Vámi provést polostrukturovaný rozhovor pro účely mé bakalářské

práci. Vaše odpovědi budou zaznamenané jako anonymní. Bakalářská práce se zabývá

marketingovou a komunikační strategií pro nově začínající firmu na trhu s názvem Gajmot.

Vaše odpovědi mi poslouží k výzkumu k mé práci, abych mohla vytvořit návrh na účinnou

komunikační a marketingovou komunikaci. Rozhovor bude trvat asi 20 minut.

Úvod ke značce Gajmot

Gajmot vznikl v hlavách dvou mladých pánů Jonáše Gajdy a Silviána Motičáka. Odtud také

pramení název firmy. Panové se zabývají výrobou nábytku převážně stolků. Používají

materiály z masivního dřeva a kovu. Nábytek vyrábí zatím ve volném čase ve své dílně.

1) Chystáte se v blízké době kupovat nábytek? Zařizujete si nové bydlení? Chcete

změnit svůj původní nábytek?

2) Kde nejčastěji nakupujete nábytek a proč zrovna tam?

3) Nakupujete na Bazoš.cz nebo na Facebook Marketplace či jiné podobné platformě?

4) Jaké byste měl/a požadavky na stůl? Preferujete raději, když máte na výběr

z nějakého katalogu, předem daných výrobků nebo když si můžete vymyslet vše

sám?

5) Dokázal/a byste jmenovat nějakou značku, která vytváří podobný nábytek

z masivního dřeva v kombinaci se železem?

6) Jak často si domů kupujete nábytek?

7) Chtěl/a byste vidět vzorkovník barev osobně?

8) Chtěl/a byste mít logo Gajmot na nábytku?

9) Kolik byste za tento produkt byli ochotni zaplatit?

10) Líbí se vám spíše ceny typu baťovského př. 4999 Kč nebo plné ceny př. 5000 Kč, co

to ve vás vyvolává?)

11) Zaujme vás sleva na výrobek? Například 10 % na první či druhý nákup?

12) Který typ komunikace se vám líbí nejvíce v komunikaci prodeje nábytku značky

Gajmot?

Na výběr bylo ze dvou možností

a) Uvolněný, neformální styl komunikace

Gajda je nekompromisní rozbrušovač tvrdých kovů, který nenechá žádný spoj na

holičkách. Motičák přeřízne veškerý kuse dřeva, který mu jen maličko připomíná kus

masivního nábytku.

b) Formální styl komunikace

Dřevo má na starost pan Motičák, o tvrdé kovy zas pan Gajda. Spolu dohromady

vytváří designový a kvalitní nábytek, který vydrží dlouhá léta.

13) Máte rádi lokální věci, když víte, od koho produkt je, že je vyroben ručně, poctivě a

že k vám neputoval přes půlku světa? Nebo se o to nezajímáte, odkud produkty jsou,

které kupujete, a kdo je vyráběl?

14) Ocenili byste, kdybyste k produktu, který si zakoupíte, dostali letáček například

s příběhem firmy, návod, jak o stůl pečovat a děkovnou kartičku?

15) Co si myslíte o propagačních letáčcích ve schránce nebo o reklamě v regionálním

deníku?

16) Co je pro vás při nákupu důležité?

17) Chtěli byste si s návodem připravovat nábytek sami nebo byste si raději připlatili,

aby vám montáž zajistil Gajmot?

18) Máte založený účet na Facebooku nebo Instagramu?

I. Zaujala vás někdy reklama na Facebooku

II. Koupili jste si něco na popud toho, že vás to oslovilo na Facebooku nebo

Instagramu?

III. Zaujala by vás značka Gajmot na těchto sociálních sítích?

19) Nakupujete na internetu?

I. Co musí na webu, Facebooku či Instagramu být, aby to na vás působilo

důvěryhodně?

20) Co říkáte na WOM (word of mouth marketing) reklama skrze mluvené slovo, po

známých, dáte na doporučení přítele?

21) Využili byste možnost navštívit dílnu osobně před zakoupením nábytku?

PŘÍLOHA P II: NAHRÁVKY ROZHOVORŮ

Dostupné na: https://drive.google.com/drive/folders/1-OYpppFyN8Wmx-

wpvv6oLPmsE40cbC8_?usp=sharing / https://uloz.to/tamhle/GHaLSOYcNF7e
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