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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,44 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Osobní zaujetí autorky na tématu se odrazilo v nadšení a snaze o co nejlepší výsledek.

• Standardní pojetí teoretické části přináší adekvátní podklad pro část praktickou, absentuje
však názorová různorodost (viz pozn. níže v posudku).

• Návrhy ve formě jednoduchého projektového řešení marketingové a reklamní strategie (viz
pozn. níže v posudku).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Výše uvedené osobní zaujetí patrně způsobilo, že se autorka snažila pojmout dvě velké
oblasti problematiky (marketingovou a komunikační strategii), kterým se pak nedokázala
věnovat do hloubky.

• Poměrně úzké spektrum odborných pohledů na vymezená témata v teoretické části práce.

• Ve vyhodnocení výzkumu autorka téměř nevyužívá přímou řeč pro ilustraci konkrétních
názorů participantů.

• Ve snaze o konkrétní popis návrhů a doporučení vzniká zjednodušený projekt (což není
cílem BP), který však autorka nedokázala prakticky a realizovatelně ukotvit.

• Po formální stránce se v práci objevují drobné překlepy, neobratné stylistické formulace,
chybné číslování obrázků v textu.

Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte, že majitelé firmy nábytek vyrábějí ve svém volném čase. Myslíte si, že je tato
firma natolik vyzrálá, aby si mohla stanovit důstojnou marketingovou, resp. komunikační
strategii a kvalitně ji naplňovat?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 13. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.